
 

 

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

FAKULTA APLIKOVANÝCH VĚD 

Bakalářská práce 

 

PŘÍLOHA 1 

Skladby konstrukcí 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Jan Chmelík 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Luděk Vejvara, Ph.D. 

Akademický rok: 2020/2021 

 



 

 

 

 

  



 

2 

 

 

  



 

3 

 

 



 

4 

 

 



 

5 

 

 



 

6 

 

 

  



 

7 

 

 



 

8 

 

 



 

9 

 

 



 

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

FAKULTA APLIKOVANÝCH VĚD 

Bakalářská práce 

 

PŘÍLOHA 2 

Tepelně technický posudek 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Jan Chmelík 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Luděk Vejvara, Ph.D. 

Akademický rok: 2020/2021 

 



 

Tepelně technické posouzení: 

Tepelně technické posouzení skladeb konstrukcí je provedeno ve studentské 

verzi programu Teplo 2017 EDU. Z důvodu omezení počtu vrstev studentskou verzí 

programu bude u vybraných skladeb konstrukcí snížen počet vrstev.  

Program posuzuje konstrukce dle následujících norem: EN ISO 13788, 

EN ISO 6946, ČSN 730540 a STN 730540. Hodnoty součinitele prostupu tepla 

jsou porovnávány s normou předepsanými hodnotami dle ČSN 73 0540-2 

Tepelná ochrana budov - Část 2: Požadavky, Tabulka 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

Pro posouzení jsou vybrány 4 následující skladby konstrukce:  

1) Zelená střecha 

1 weber.dur štuk IN vnitřní štuková omítka 

2 Železobeton 2 

3 Fatrapar P druh 21 

4 Isover EPS 200S 

5 Fatrafol 818/V 
 
 

2) Podlaha na terénu 
 

1 Třívrstvé dřevěná podlaha 

2 Pojistná folie 

3 Anhydritová směs 

4 PE folie 

5 Isover N 

6 Isover EPS 100 

7 Železobeton 2 
 

3) Obvodová stěna v kontaktu s terénem 

1 Baumit silikátová barva 

2 weber.dur štuk IN vnitřní štuková omítka 

3 Železobeton 2 

4 Hydroizoační štěrka -  PCI Barraseal® Turbo 

5 BASF Styrodur 3000 CS 

 

4) Obvodová stěna v kontaktu se vzduchem  

1 Baumit silikátová barva 

2 weber.dur štuk IN vnitřní štuková omítka 

3 Železobeton 2 

4 weber tmel 700 - lepící a stěrková hmota 

5 Isover TF Profi 

6 weber tmel 710 - lepící a stěrková hmota 

7 weber.pas silikon - silikonová omítka 

 
  



 

3 

    
 

KOMPLEXNÍ POSOUZENÍ SKLADBY STAVEBNÍ 
KONSTRUKCE Z HLEDISKA ŠÍŘENÍ TEPLA A VODNÍ PÁRY 
 
    
 

 
 

  Zelená střecha :                                            
 
 Typ hodnocené konstrukce :  Střecha jednoplášťová 
 Korekce součinitele prostupu dU :     0.020 W/m2K 
 

 Skladba konstrukce (od interiéru) : 
 

 Číslo  Název    D  Lambda        c      Ro  Mi      Ma 
       [m]  [W/(m.K)]  [J/(kg.K)]  [kg/m3]  [-]  [kg/m2] 
           

  1  weber.dur štuk  0,0020  0,7700  790,0  1560,0  12,0   0.0000 
  2  Železobeton 2  0,2000  1,5800  1020,0  2400,0  29,0   0.0000 
  3  Fatrapar P dru  0,0002  0,3000  1470,0  900,0  2000000,0   0.0000 
  4  Isover EPS 200  0,2000  0,0340  1270,0  30,0  70,0   0.0000 
  5  Fatrafol 818/V  0,0020  0,3500  1470,0  1400,0  15800,0   0.0000 
           

 

 Poznámka:  D je tloušťka vrstvy, Lambda je návrhová hodnota tepelné vodivosti vrstvy, C je měrná tepelná kapacita 
  vrstvy, Ro je objemová hmotnost vrstvy, Mi je faktor difúzního odporu vrstvy a Ma je počáteční zabudovaná 
  vlhkost ve vrstvě.   
   

 
 

 Okrajové podmínky výpočtu : 
 

 Tepelný odpor při přestupu tepla v interiéru Rsi :    0.10 m2K/W 
         dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rsi :    0.10 m2K/W 
 Tepelný odpor při přestupu tepla v exteriéru Rse :    0.04 m2K/W 
         dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rse :    0.04 m2K/W 
 
 Návrhová venkovní teplota Te :   -13.0 C 
 Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai :    20.6 C 
 Návrhová relativní vlhkost venkovního vzduchu RHe :    84.0 % 
 Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu RHi :    55.0 % 
 
 Měsíc  Délka [dny/hodiny]  Tai [C]  RHi [%]  Pi [Pa]  Te [C]  RHe [%]  Pe [Pa] 
 

          
 

    1        31        744    20.6   44.0  1067.1    -4.4   81.2   342.9 
    2        28        672    20.6   46.1  1118.0    -2.9   80.8   387.4 
    3        31        744    20.6   49.4  1198.0     1.0   79.5   521.8 
    4        30        720    20.6   53.9  1307.2     5.7   77.5   709.4 
    5        31        744    20.6   60.8  1474.5    10.7   74.5   958.1 
    6        30        720    20.6   66.5  1612.7    13.9   72.0  1142.9 
    7        31        744    20.6   69.4  1683.1    15.5   70.4  1239.1 
    8        31        744    20.6   68.5  1661.2    15.0   70.9  1208.4 
    9        30        720    20.6   61.8  1498.8    11.3   74.1   991.8 
   10        31        744    20.6   54.5  1321.7     6.3   77.1   735.7 
   11        30        720    20.6   49.3  1195.6     0.9   79.5   518.1 
   12        31        744    20.6   46.6  1130.1    -2.6   80.7   396.8 
 

          
 

 Poznámka:  Tai, RHi a Pi jsou prům. měsíční parametry vnitřního vzduchu (teplota, relativní vlhkost a částečný tlak 
  vodní páry) a Te, RHe a Pe jsou prům. měsíční parametry v prostředí na vnější straně konstrukce (teplota, 
  relativní vlhkost a částečný tlak vodní páry). 
    
 



 

4 

   
  
 

 

 Průměrná měsíční venkovní teplota Te byla v souladu s EN ISO 13788 snížena o 2 C 
 (orientační zohlednění výměny tepla sáláním mezi střechou a oblohou). 
  

 Pro vnitřní prostředí byla uplatněna přirážka k vnitřní relativní vlhkosti :    5.0 % 
  

 Výchozí měsíc výpočtu bilance se stanovuje výpočtem podle EN ISO 13788. 
 Počet hodnocených let :      1 
 
 

  VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE :   
 
 Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946: 
 

 Tepelný odpor konstrukce R :        6.479 m2K/W 
 Součinitel prostupu tepla konstrukce U :        0.151 W/m2K 
 

 Doporučená hodnota UN,20 =  0,24 W/m2K 
 Doporučená hodnota Urec,20 =  0,16 W/m2K 
 Doporučená hodnota Upas,20 =  0,15-0,10 W/m2K 
 

 Skladba vyhovuje doporučeným normovým hodnotám součinitele prostupu tepla. 
   
  

 

 Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti: 
 

 Difuzní odpor konstrukce ZpT :    2.4E+0012 m/s 
 

 Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 :        495.5 
 Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 :         10.9 h 

 
 Teplota vnitřního povrchu a teplotní faktor podle ČSN 730540 a EN ISO 13788: 
 

 Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p :        20.09 C 
 Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p :        0.985 
  

 Obě hodnoty platí pro odpor při přestupu tepla na vnitřní straně Rsi=0,25 m2K/W. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 Číslo  Minimální požadované hodnoty při max.  Vypočtené 
 měsíce  rel. vlhkosti na vnitřním povrchu:  hodnoty 
  --------- 80% ---------  -------- 100% --------- 
  Tsi,m[C]  f,Rsi,m  Tsi,m[C]  f,Rsi,m  Tsi[C]  f,Rsi  RHsi[%] 
           

    1    11.2   0.626     7.9   0.493    20.2   0.985    45.0 
    2    12.0   0.632     8.6   0.490    20.2   0.985    47.1 
    3    13.0   0.613     9.6   0.441    20.3   0.985    50.3 
    4    14.3   0.580    10.9   0.352    20.4   0.985    54.7 
    5    16.2   0.558    12.8   0.209    20.5   0.985    61.4 
    6    17.6   0.557    14.1   0.036    20.5   0.985    66.9 
    7    18.3   0.552    14.8  ------    20.5   0.985    69.7 
    8    18.1   0.555    14.6  ------    20.5   0.985    68.9 
    9    16.5   0.557    13.0   0.185    20.5   0.985    62.3 
   10    14.5   0.575    11.1   0.336    20.4   0.985    55.2 
   11    13.0   0.613     9.6   0.442    20.3   0.985    50.2 
   12    12.1   0.634     8.8   0.490    20.2   0.985    47.6 
           

 

 Poznámka: RHsi je relativní vlhkost na vnitřním povrchu, Tsi je vnitřní povrchová teplota a f,Rsi je teplotní faktor. 

 
 Difúze vodní páry v návrh. podmínkách a bilance vodní páry podle ČSN 730540: 
     (bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace) 
 

 Průběh teplot a částečných tlaků vodní páry v návrhových okrajových podmínkách: 
 

 rozhraní:     i    1-2    2-3    3-4    4-5     e   

 theta [C]:   20.2   20.1   19.6   19.6  -12.8  -12.8 
 p [Pa]:   1334   1334   1319    292    247    166 
 p,sat [Pa]:   2360   2358   2278   2278    202    201 
 

 Poznámka:  theta je teplota na rozhraní vrstev, p je předpokládaný částečný tlak vodní páry 
  na rozhraní vrstev a p,sat je částečný tlak nasycené vodní páry na rozhraní vrstev. 
 

    
  



 

6 

    
  

    
  

  

 Při venkovní návrhové teplotě dochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry. 
 Kond.zóna  Hranice kondenzační zóny     Kondenzující množství 
 číslo  levá  [m]  pravá   vodní páry [kg/(m2s)] 
           

    1   0.4522    0.4522   3.113E-0010 
 
 Roční bilance zkondenzované a vypařené vodní páry: 
  

 Množství zkondenzované vodní páry za rok Mc,a:      0.0004 kg/(m2.rok) 
 Množství vypařitelné vodní páry za rok Mev,a:      0.0590 kg/(m2.rok) 
  

 Ke kondenzaci dochází při venkovní teplotě nižší než  -5.0 C. 
 
 Všechna zkondenzovaná vodní pára se během roku zvládne odpařit. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

  Podlaha na terénu:   
 
 Typ hodnocené konstrukce :  Podlaha na zemině 
 Korekce součinitele prostupu dU :     0.020 W/m2K 
 

 Skladba konstrukce (od interiéru) : 
 

 Číslo  Název    D  Lambda        c      Ro  Mi      Ma 
       [m]  [W/(m.K)]  [J/(kg.K)]  [kg/m3]  [-]  [kg/m2] 
           

  1  Třívrstvé dřev  0,0140  0,1800  2510,0  400,0  157,0   0.0000 
  2  Pojistná folie  0,0002  204,0000  870,0  2700,0  700000,0   0.0000 
  3  Anhydritová sm  0,0450  1,2000  840,0  2100,0  20,0   0.0000 
  4  PE folie  0,0001  0,3500  1470,0  900,0  144000,0   0.0000 
  5  Isover N  0,0400  0,0370  800,0  100,0  1,0   0.0000 
  6  Isover EPS 100  0,1600  0,0370  1270,0  21,0  50,0   0.0000 
  7  Železobeton 2  0,3000  1,5800  1020,0  2400,0  29,0   0.0000 
           

 

  
 

 Okrajové podmínky výpočtu : 
 

 Tepelný odpor při přestupu tepla v interiéru Rsi :    0.17 m2K/W 
         dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rsi :    0.17 m2K/W 
 Tepelný odpor při přestupu tepla v exteriéru Rse :    0.04 m2K/W 
         dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rse :    0.04 m2K/W 
 
 Návrhová venkovní teplota Te :     5.0 C 
 Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai :    20.6 C 
 Návrhová relativní vlhkost venkovního vzduchu RHe :   100.0 % 
 Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu RHi :    55.0 % 
 

 

  VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE :   
 
 Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946: 
 

 Tepelný odpor konstrukce R :        5.084 m2K/W 
 Součinitel prostupu tepla konstrukce U :        0.189 W/m2K 
 
  

 Doporučená hodnota UN,20 =  0,45 W/m2K 
 Doporučená hodnota Urec,20 =  0,30 W/m2K 
 Doporučená hodnota Upas,20 =  0,22-0,15 W/m2K 
 

Skladba vyhovuje doporučeným normovým hodnotám součinitele prostupu tepla pro 
pasivní domy. 
 

 Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti: 
 

 Difuzní odpor konstrukce ZpT :    9.3E+0011 m/s 
 

 Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 :        506.7 
 Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 :         15.6 h 

 
 Teplota vnitřního povrchu a teplotní faktor podle ČSN 730540 a EN ISO 13788: 
 

 Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p :        20.10 C 
 Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p :        0.968 
  

 Obě hodnoty platí pro odpor při přestupu tepla na vnitřní straně Rsi=0,25 m2K/W. 
 
 



 

8 

    
  

    
  

    
  

  

 Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry. 
 

 Množství difundující vodní páry  Gd :  5.303E-0010 kg/(m2.s) 
 
 
 



 

9 

 Obvodová stěna v kontaktu se zeminou    
 
 Typ hodnocené konstrukce :  Stěna vnější jednoplášťová 
 Korekce součinitele prostupu dU :     0.020 W/m2K 
 

 Skladba konstrukce (od interiéru) : 
 

 Číslo  Název    D  Lambda        c      Ro  Mi      Ma 
       [m]  [W/(m.K)]  [J/(kg.K)]  [kg/m3]  [-]  [kg/m2] 
           

  1  Baumit silikát  0,0002  0,7000  900,0  1600,0  50,0   0.0000 
  2  weber.dur štuk  0,0020  0,7700  790,0  1560,0  12,0   0.0000 
  3  Železobeton 2  0,3000  1,5800  1020,0  2400,0  29,0   0.0000 
  4  Hydroizoační š  0,0040  0,3500  1470,0  1313,0  24000,0   0.0000 
  5  BASF Styrodur  0,2000  0,0340  1270,0  32,0  100,0   0.0000 
           

 

 Poznámka:  D je tloušťka vrstvy, Lambda je návrhová hodnota tepelné vodivosti vrstvy, C je měrná tepelná kapacita 
  vrstvy, Ro je objemová hmotnost vrstvy, Mi je faktor difúzního odporu vrstvy a Ma je počáteční zabudovaná 
  vlhkost ve vrstvě. 
 
 

 
 

 Okrajové podmínky výpočtu : 
 

 Tepelný odpor při přestupu tepla v interiéru Rsi :    0.13 m2K/W 
         dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rsi :    0.13 m2K/W 
 Tepelný odpor při přestupu tepla v exteriéru Rse :    0.04 m2K/W 
         dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rse :    0.04 m2K/W 
 
 Návrhová venkovní teplota Te :     5.0 C 
 Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai :    20.6 C 
 Návrhová relativní vlhkost venkovního vzduchu RHe :   100.0 % 
 Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu RHi :    55.0 % 
 
 
   
  
 

 

 

  VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE :   
 
 Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946: 
 

 Tepelný odpor konstrukce R :        5.391 m2K/W 
 Součinitel prostupu tepla konstrukce U :        0.180 W/m2K 
 
 Doporučená hodnota UN,20 =  0,45 W/m2K 
 Doporučená hodnota Urec,20 =  0,30 W/m2K 
 Doporučená hodnota Upas,20 =  0,22-0,15 W/m2K 
 

Skladba vyhovuje doporučeným normovým hodnotám součinitele prostupu tepla pro 
pasivní domy. 
  
  

 

 Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti: 
 

 Difuzní odpor konstrukce ZpT :    6.6E+0011 m/s 
 

 Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 :        734.8 
 Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 :         13.0 h 

 
 Teplota vnitřního povrchu a teplotní faktor podle ČSN 730540 a EN ISO 13788: 
 

 Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p :        20.24 C 
 Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p :        0.977 
  

 Obě hodnoty platí pro odpor při přestupu tepla na vnitřní straně Rsi=0,25 m2K/W. 



 

10 

    
  

    
  

    
  

  

 Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry. 
 

 Množství difundující vodní páry  Gd :  7.407E-0010 kg/(m2.s) 
 
 
 

 



 

11 

Obvodová stěna v kontaktu se vzduchem 
 
 Typ hodnocené konstrukce :  Stěna vnější jednoplášťová 
 Korekce součinitele prostupu dU :     0.020 W/m2K 
 

 Skladba konstrukce (od interiéru) : 
 

 Číslo  Název    D  Lambda        c      Ro  Mi      Ma 
       [m]  [W/(m.K)]  [J/(kg.K)]  [kg/m3]  [-]  [kg/m2] 
           

  1  Baumit silikát  0,0002  0,7000  900,0  1600,0  50,0   0.0000 
  2  weber.dur štuk  0,0020  0,7700  790,0  1560,0  12,0   0.0000 
  3  Železobeton 2  0,2000  1,5800  1020,0  2400,0  29,0   0.0000 
  4  weber tmel 710  0,0050  0,8000  900,0  1690,0  20,0   0.0000 
  5  Isover TF Prof  0,2000  0,0380  800,0  140,0  1,0   0.0000 
  6  weber tmel 710  0,0040  0,8000  900,0  1690,0  20,0   0.0000 
  7  weber.pas sili  0,0020  0,7500  920,0  1600,0  80,0   0.0000 
           

 

 

 

 Okrajové podmínky výpočtu : 
 

 Tepelný odpor při přestupu tepla v interiéru Rsi :    0.13 m2K/W 
         dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rsi :    0.25 m2K/W 
 Tepelný odpor při přestupu tepla v exteriéru Rse :    0.04 m2K/W 
         dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rse :    0.04 m2K/W 
 
 Návrhová venkovní teplota Te :   -13.0 C 
 Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai :    20.6 C 
 Návrhová relativní vlhkost venkovního vzduchu RHe :    84.0 % 
 Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu RHi :    55.0 % 
 

 

  VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE : 
  
 
 Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946: 
 

 Tepelný odpor konstrukce R :        4.847 m2K/W 
 Součinitel prostupu tepla konstrukce U :        0.199 W/m2K 
 
 Doporučená hodnota UN,20 =  0,30 W/m2K 
 Doporučená hodnota Urec,20 =  0,25 W/m2K 
 Doporučená hodnota Upas,20 =  0,18-0,12W/m2K 
 

 Skladba vyhovuje doporučeným normovým hodnotám součinitele prostupu tepla. 
 

 Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti: 
 

 Difuzní odpor konstrukce ZpT :    3.4E+0010 m/s 
 

 Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 :        413.5 
 Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 :         13.1 h 

 
 Teplota vnitřního povrchu a teplotní faktor podle ČSN 730540 a EN ISO 13788: 
 

 Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p :        18.96 C 
 Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p :        0.951 
  

 Obě hodnoty platí pro odpor při přestupu tepla na vnitřní straně Rsi=0,25 m2K/W. 
 
  

 



 

12 

    
  

    
  

    
  

  

 Při venkovní návrhové teplotě dochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry. 
 Kond.zóna  Hranice kondenzační zóny     Kondenzující množství 
 číslo  levá  [m]  pravá   vodní páry [kg/(m2s)] 
           

    1   0.4072    0.4072   6.103E-0009 



 

13 

 
 Roční bilance zkondenzované a vypařené vodní páry: 
  

 Množství zkondenzované vodní páry za rok Mc,a:      0.0035 kg/(m2.rok) 
 Množství vypařitelné vodní páry za rok Mev,a:      7.8875 kg/(m2.rok) 
  

 Ke kondenzaci dochází při venkovní teplotě nižší než -10.0 C. 
 
 Všechna zkondenzovaná vodní pára se během roku zvládne odpařit. 
 
 
  
 

 

Závěr 
 

Přehled posouzení vybraných 4 skladeb konstrukcí. 

Jednotky součinitele prostupu tepla jsou  [𝑊/(𝑚2 ∗ 𝐾)] 

U  -  vypočtený součinitel prostupu tepla  

UN,20  - požadovaný součinitel prostupu tepla 

Urec,20 - doporučený součinitel prostupu tepla 

Upas,20 - doporučený součinitel prostupu tepla pro pasivní budovy 

Skladba U UN,20 Urec,20 Upas,20 

Zelená střecha 0,151 0,24 0,16 0,16-0,1 

Podlaha na terénu 0,189 0,45 0,3 0,22-0,15 

Obvodová stěna v kontaktu s terénem 0,18 0,45 0,3 0,22-0,15 

Obvodová stěna v kontaktu se vzduchem 0,199 0,3 0,25 0,18-0,12 

 

Všechny čtyři vypočtené součinitele prostupu tepla vyhovují alespoň pro 

doporučené hodnoty Urec,20.  

Pokud v konstrukci dochází ke kondenzaci vodní páry je celoroční bilance kladná 

a zkondenzovaná vodní pára se tak opět dokáže odpařit. 



 

 

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

FAKULTA APLIKOVANÝCH VĚD 

Katedra mechaniky – obor stavitelství 

 

PŘÍLOHA 3 

STATICKÉ POSOUZENÍ  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Jan Chmelík 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Luděk Vejvara, Ph.D. 

Akademický rok: 2020/2021 



1 

 

STATICKÝ VÝPOČET 

1. Popis konstrukce: 

Popis navrženého konstrukčního systému stavby a materiálů 

Jedná se o železobetonovou konstrukci převážně stěnového systému. 

Konstrukční systém navržené stavby však není jednotný. Nejnižší podlaží je tvořeno 

kombinovaným systémem. V místech garážových stání je z důvodu uvolnění 

dispozice konstrukční systém tvořen sloupy 250x250mm s průvlaky a křížem 

pnutými deskami. Obvod tvoří monolitické stěny. Na severní straně, v místě 

největšího zemního tlaku, je obvodová stěna ztužena žebry v podobě sklepních 

kójí. Komunikační prostor tvoří tubus. Zbylá patra jsou tvořena stěnovým systémem 

s jedním sloupem pro lokální podepření průvlaku. Středem budovy v celé její délce 

prostupuje komunikační prostor tvořený šikmou výtahovou šachtou, jež celou 

budovu rozděluje na dvě symetrické poloviny. Společně s výtahovou šachtou 

 i schodiště prostupuje pod stálým sklonem všemi podlažími a není tak výškově 

členěno do jednotlivých podlaží, jako celý zbytek stavby. 

Všechny obvodové konstrukce které nejsou zcela nad povrchem jsou tvořeny 

300mm širokou stěnou. Její šířka je zvýšena z důvodu odolávání zemnímu tlaku. 

Obvodové stěny v 1PP a 5NP, jež jsou nad terénem, mají šířku 200mm. Vnitřní 

svislé nosné konstrukce jsou 200mm široké. Celá jižní strana je tvořena velkými 

otvory. K jejich překlenutí napomáhají průvlaky. Rohový průvlak je lokálně podepřen 

sloupem 200x200mm. Stropní desky jsou převážně křížem pnuté. Uložení stropních 

desek na obvodové průvlaky je nepřímé. Desky jsou na průvlacích zavěšeny. 

Stropní desky nad obývacími pokoji jsou tloušťky 250mm, zbylé stropní desky jsou 

200mm tlusté. Vykonzolované vodorovné konstrukce jsou osazeny přes isonosníky. 

Schodišťová ramena jsou prefabrikovaná, osazená na ozub.  

Stavba je založena na základových pásech. Výškové rozdíly založení jsou na 

některých místech řešeny tradičně odstupňováním. Na některých místech jsou však 

základové pásy vetknuty do obvodových stěn nižší úrovně. Sloupy v 1PP jsou 

založeny na základových patkách.Celá konstrukce je ze železobetonu. S výjimkou 

schodišťových ramen a slunečních clon se jedná o monolitickou variantu 



 

2 

Navržené materiály a hlavní konstrukční prvky 

Celá konstrukce je navržena ze železobetonu s vázanou výztuží B500B. 

Navržené třídy betonu jsou následující: 

Beton: 

Základové pásy, patky:     C25/30 XC2 

Základová Deska:     C30/37 XC1 

Stěny, sloupy:      C30/37 XC1 

Prvky s neupraveným povrchem v exteriéru C30/37 XC4, XF1 

Stropní desky:      C30/37 XC1 

Schodiště      C30/37 XC1 

Podkladní Beton:     C20/25 XC1 

 

Normové podklady pro výpočet: 

- ČSN EN 1990 – Zásady navrhování konstrukcí 

- ČSN EN 1991-1-1 – Zatížení konstrukcí – obecná zatížení pozemních 

staveb  

- ČSN EN 1992-1-1 – Zásady navrhování betonových konstrukcí – 

obecná pravidla pro pozemní stavby 

2. POPIS VÝPOČTOVÉHO MODELU: 

Konstrukce budovy, jež je tématem bakalářské práce, byla vymodelována 

v programu ARCHICAD24. Tento model byl  přenesen do programu SCIA Engineer 

20 a částečně zjednodušen pro snížení nároků na výpočetní výkon. Zjednodušený 

model je snížen o 2 podlaží. Toto zjednodušení mohlo být provedeno z důvodu 

odstoupení jednotlivých podlaží. Velikosti a charakter zatížení zůstávají i po 

zjednodušení stejné.  Dále byl model oříznut pouze na osově symetrickou polovinu.  



 

3 

Kombinace pro výpočet byly automaticky vygenerovány programem SCIA. 

Zatížení bude počítáno podle rovnic 6.10a a 6.10b. Ve výpočtu bude zahrnut II. řád 

a možné imperfekce konstrukce. 

 

 

  



 

4 

3. ZATÍŽENÍ: 

a) STÁLÉ ZATÍŽENÍ: 

Vlastní tíha konstrukce: 

Vlastní tíha železobetonových konstrukcí je vypočtena automaticky dle 

vymodelované konstrukce. 

ZELENÁ STŘECHA – v suchém stavu: 

 

Uvedená skladba zelené střechy je v suchém stavu, nenasycena vodou. Dle 

podkladů pro návrh zelené střechy od společnosti Isover je celková tíha skladby 

v nasyceném stavu 5,1 KN/m2. Jelikož skladba může být v nenasyceném i 

nasyceném stavu, je zatížení od skladby navrženo jako dva zatěžovací stavy. Druhý 

zatěžovací stav reprezentuje pouze vodu, jež je skladba schopna absorbovat a 

zvýšit tím tak svou tíhu. Tíha vody byla určena jako rozdíl tíhy nasycené skladby 

uvedené výrobcem a tíhy této vypočtené nenasycené skladby. 

PODLAHA: 

 

 



 

5 

b) NAHODILÉ ZATÍŽENÍ: 

Užitné zatížení: 

Zatížení jsou dle platné nory ČSN EN 1991 EC1 - zatížení konstrukcí.  

- Garáže      - 2,5  KN/m2 

- Schodiště, podesty, chodby  - 3     KN/m2 

- Stropní konstrukce - byty (kategorie A)  - 1,5 KN/m2 

- Střechy přístupné - byty (kategorie A)  - 1,5 KN/m2 

- Součinitel spolehlivosti pro užitná a klimatická zatížení  - 1,5 

Zatížení sněhem: 

- Zatížení podle ČSN EN 1991-1-3 

- Sněhová oblast: I  

- Charakteristický hodnota zatížení sk = 0,7 kN/m2 

- Součinitel expozice Ce = 1,00  

- Tepelný součinitel Ct = 1,00  

- Tvar zastřešení: plochá střecha 𝛼 = 3° → 𝜇1 = 0,8  

𝑆 =  𝜇𝑖 ∗ 𝐶𝑒 ∗ 𝐶𝑡 ∗ 𝑠𝑘 = 0,8 ∗ 1 ∗ 1 ∗ 0,7 = 𝟎, 𝟓𝟔 𝑲𝑵/𝒎𝟐 

Zatížení větrem: 

Zatížení větrem bylo automaticky vymodelováno 3D generátorem větru, 

integrovaným ve výpočetním programu. Smět větru byl uvažován, z důvodu 

zapuštění konstrukce terénu, pouze z jižní strany 



 

6 

4. PŘEHLED ZATĚŽOVACÍCH STAVŮ: 

ZS1: Vlastní tíha 

 

ZS2: Stálé zatížení – skladby podlah – šachovnice č. 1 (1.PP, 1.NP, 2.NP, 

3.NP, 4.NP) 

1. PP 

 



 

7 

1. NP 

 
 

2. NP – 4. NP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

ZS3: Stálé zatížení – skladby podlah – šachovnice č.2 (1.PP, 1.NP, 2.NP, 3.NP, 

4.NP) 

1.PP 

 
1. NP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 

2. NP – 4. NP 
 
 

 
 

ZS4: Stálé zatížení – zelená střecha  - voda – šachovnice č. 1, (1.PP, 1.NP, 

2.NP, 3.NP, 4.NP, 5.NP) 
1. PP 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

1. NP 
 

 

2. NP – 4. NP

 
 

5. NP 
 

 

  



 

11 

ZS5: Stálé zatížení – zelená střecha-voda – šachovnice č. 2, (1.PP, 1.NP, 2.NP, 

3.NP, 4.NP, 5.NP) 
1. PP 

 

1. NP 

 

2. NP – 4. NP 

 
  



 

12 

5.NP 

 

ZS6: Stálé zatížení – zelená střecha nenasycená – šachovnice č. 1, (1.PP, 1.NP, 

2.NP, 3.NP, 4.NP, 5.NP) 

1. PP 

 

1. NP 

 



 

13 

2. NP – 4. NP 

 

5.NP 

 

 

ZS7: Stálé zatížení – zelená střecha nenasycená – šachovnice č. 2, (1.PP, 1.NP, 

2.NP, 3.NP, 4.NP, 5.NP) 

1. PP 

 



 

14 

1. NP 

 

2. NP – 4. NP 

 

5.NP 

 

  



 

15 

ZS8: Nahodilé zatížení – užitné zatížení - kategorie A obytné – šachovnice č. 1 

1. PP 

 
1. NP 

 

2. NP – 4. NP 



 

16 

 

 

5.NP 

 

ZS9: Nahodilé zatížení – užitné zatížení _ kategorie A obytné – šachovnice č. 2 

1. PP 

 



 

17 

1. NP 

 

 

2. NP – 4. NP 

 

5.NP 

 



 

18 

ZS10: Nahodilé zatížení – sníh – šachovnice č. 1 

1. PP 

 
1. NP 

 

2. NP – 4. NP 

 



 

19 

5.NP 

 

 

ZS11: Nahodilé zatížení – sníh – šachovnice č. 2 

1. PP 

 
1. NP 

 

2. NP – 4. NP 



 

20 

 

 

5.NP 

 

 

ZS12: Nahodilé zatížení – užitné: údržba střechy – šachovnice č. 1 

1. NP 
 



 

21 

 
2. NP – 4. NP 

 

 

ZS13: Nahodilé zatížení – užitné: údržba střechy – šachovnice č. 2 

2. NP 
 

 



 

22 

3. NP – 4. NP 

 

ZS14: Nahodilé zatížení – užitné: Vítr – šachovnice č. 1 

1. PP 

 
  



 

23 

1. NP 

 

2. NP – 4. NP 

 

5.NP 

 

ZS15: Stálé zatížení – tlak zeminy 

 

Velikost zatížení tlaku od přilehlé zeminy bylo vypočteno za pomoci programu 

GEO5, v modulu zemní tlaky.  



 

24 

1. NÁVRH ŽELEZOBETONOVÉHO SLOUPU V 1NP – S1: 

Pomocí programu SCIA Engineer 20 bude proveden návrh vyztužení 

nejzatíženějšího železobetonového sloupu v 1PP . Nejzatíženějším sloupem je díky 

jeho umístění pod zelenou střechou  S2. Návrh bude proveden pro první mezní stav 

– únosnost. Vnitřní síly jsou pro nad podporami redukovány. 

a) POSUDEK V PATĚ SLOUPU – ŘEZ Č. 1 

Vnitřní síly: 

Ned       Ved 

 

 

 

 

 

 

 

Med 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

VSTUPNÍ DATA  sloupu  

 

 

 

 



 

26 

POOUZENÍ ŠTÍHLOSTI   

ITERAČNÍ DIAGRAM 

 

 



 

27 

 

 

 



 

28 

 
 

 
 
 
 

Kapacita - odezva 

 



 

29 

 

 



 

30 

 

 

 



 

31 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

32 

KONSTRUKČNÍ ZÁSADY 

 

 

 

 



 

33 

 

 

 

 



 

34 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 

b)  POSUDEK V 1/2 SLOUPU – ŘEZ Č. 2 

ITERAČNÍ DIAGRAM  

 

KAPACITA - ODEZVA 

 

 KONSTRUKČNÍ ZÁSADY 

 

 
 

 Závěr 

Železobetonový sloup vyhovuje. Jeho využití je 96 %. 



 

36 

2. NÁVRH ŽELEZOBETONOVÉHO PRŮVLAKU V 1NP – P1: 

a) POSUDEK U STŘEDNÍ PODPORY PRŮVLAKU – ŘEZ Č. 1 

Vnitřní síly (NVM): 

Ned 

Ved 

Med 

 



 

37 

NÁVRH   

 

 

 
 
 

 



 

38 

1. Posudek v místě střední podpory (ŘEZ č. 1) 

U horního okraje jsou navrženy 4 pruty Ø 16 mm a u spodního jsou 2 pruty Ø 

16 mm, ve středu průvlaku jsou navrženy 4 pruty Ø 16 mm. Třmínky jsou v průvlaku 

řešeny jako dvojstřižné o Ø 8 mm a u podpor jsou zhuštěny po 100 mm. 

 

ITERAČNÍ DIAGRAM SLOUPU  

 
KAPACITA - ODEZVA 

 
SMYK  + KROUCENÍ 

 
KONSTRUKČNÍ ZÁSADY 

 



 

39 

 

Závěr 

Železobetonový průvlak P1 vyhovuje. Jeho využití je 39 %. 

2. Posudek uprostřed rozpětí průvlaku (ŘEZ č. 2) 

U horního okraje jsou navrženy 2 pruty Ø 16 mm a u spodního okraje jsou 

navrženy 4 pruty Ø 16 mm, ve středu průvlaku jsou navrženy 4 pruty Ø 16 mm. 

Třmínky jsou v průvlaku řešeny jako dvojstřižné o Ø 8 mm a v ½ rozpětí průvlaku 

budou rozmístěny po 250 mm. 

ITERAČNÍ DIAGRAM  

 
KAPACITA - ODEZVA 

 
SMYK + KROUCENÍ 

 



 

40 

a. Závěr 

Železobetonový průvlak vyhovuje. Jeho využití je 10 %. 

3. NÁVRH ŽELEZOBETONOVÉ STROPNÍ DESKY V 4NP: 

a) POSUDEK SPODNÍ VÝZTUŽE DESKY 

Vnitřní síly (Med) – dimenzační momenty: 

Med, 1- 

 

Med, 2 - 

 



 

41 

Výpočet potřebných ploch výztuže: 

As,req, 1- 

 

As,req, 2- 

 

  



 

42 

Návrh SPODNÍ výztuže: 

As,req, 1- 

 

As,req, 2- 

 

  



 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚR – SPODNÍ VÝZTUŽ 

Při spodním okraji desky ve směru osy X bude navržena výztuž Ø 10 mm osově  

po 150 mm ve žlutých polích a po 200 mm v zelených polích (viz obrázek návrhu 

výztuže). Ve směru Y je ve žlutých polích navržena výztuž Ø 10 mm osově po 150 

mm a v zelených polích Ø 10 mm osově po 200 mm. Minimální a maximální 

množství výztuže vyhovuje normovým požadavkům. Specifické místo označené 

červenou barvou by bylo nutno posoudit podrobněji včetně posouzení na protlačení.  



 

44 

b) POSUDEK HORNÍ VÝZTUŽE DESKY 

Vnitřní síly (Med) – dimenzační momenty: 

Med, 1+ 

 

Med, 2+ 

 

  



 

45 

Výpočet potřebných ploch výztuže: 

As,req, 1+ 

 

As,req, 2+ 

 

  



 

46 

Návrh HORNÍ výztuže: 

As,req, 1+ 

 

As,req, 2+ 

 

 

  



 

47 

 

NÁVRH SPODNÍ VÝZTUŽE 

Při horním okraji desky ve směrech osy X a Y, v modrých oblastech desky bude 

navržena výztuž Ø 10 mm osově po 200 mm. V zelených oblastech bude základní 

rastr výztuže doplněn o přídavnou výztuž Ø 10 mm osově po 200 mm, která bude 

umístěna mezi pruty základního rastru. Minimální a maximální množství výztuže 

vyhovuje normovým požadavkům. Problematické oranžové místo by bylo nutné 

řešit podrobnějším návrhem se zahrnutím posudku na protlačení. 

 


